

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS NO MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

Ente Público: Agroasemex, S.A.

| Concepto | 2019 | 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Primas | | |
| Emitidas | 1,994,028,717 | 2,263,230,265 |
| Cedidas | -1,021,743,511 | -1,530,060,259 |
| De Retención | 972,285,206 | 733,170,006 |
| Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | 2,257,546 | -35,905,761 |
| Primas de Retención Devengadas | 974,542,752 | 697,264,245 |
| Costo Neto de Adquisición | -167,520,878 | -159,878,262 |
| Comisiones a Agentes | 0 | 0 |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 0 | 0 |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | -542,196 | -14,156,227 |
| Comisiones por Reaseguro Cedido | 25,168,983 | 50,422,122 |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | -157,549,636 | -144,990,532 |
| Otros | -34,598,029 | -51,153,625 |
| Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales | -608,640,469 | -450,953,412 |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales | -609,168,003 | -450,953,412 |
| Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | 527,534 | 0 |
| Reclamaciones | 0 | 0 |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | 198,381,405 | 86,432,571 |
| Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | -262,550,553 | -391,723,930 |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | -262,550,553 | -391,723,930 |
| Reserva de Previsión | 0 | 0 |
| Reserva de Contingencia | 0 | 0 |
| Otras Reservas | 0 | 0 |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | 0 | 0 |
| Utilidad o (Pérdida) Bruta | -64,169,148 | -305,291,359 |
| Gastos de Operación Netos | -170,633,252 | -165,737,001 |
| Gastos Administrativos y Operativos | 42,624,738 | 27,781,179 |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | -200,301,664 | -181,062,520 |
| Depreciaciones y Amortizaciones | -12,956,326 | -12,455,660 |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | -234,802,400 | -471,028,360 |
| Resultado Integral de Financiamiento | 771,856,186 | 777,793,506 |
| De inversiones | 642,059,563 | 548,210,397 |
| Por venta de inversiones | 12,582,114 | 10,150,665 |
| Por valuación de inversiones | 51,012,497 | -7,791,288 |
| Por Recargo sobre primas | 0 | 0 |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | 0 | 0 |
| Por Reaseguro Financiero | 0 | 0 |
| Otros | 13,992,461 | 29,146,683 |
| Resultado Cambiario | 52,209,551 | 198,077,049 |
| Resultado por Posición Monetaria | 0 | 0 |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | 0 | 0 |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | 537,053,786 | 306,765,146 |
| Provisión para el pago del impuesto a la Utilidad | 0 | 0 |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | 537,053,786 | 306,765,146 |
| Operaciones discontinuadas | 0 | 0 |
| Utilidad (Pérdida) del ejercicio | 537,053,786 | 306,765,146 |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Juan Carlos Alcántara Martínez
Director de Finanzas

Elaboró: Raúl Emmanuel Hernández Palma
Gerente de Contabilidad